[image: kochkovo]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.01.2021  № 8-па

Об утверждении Положения
о проведении районного смотра-конкурса среди муниципальных образований и учреждений на лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних

Рассмотрев предложенное положение о смотре – конкурсе, предоставленные сведения по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса среди муниципальных образований и учреждений на лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних в 2021 году. (Приложение1).
       2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского района в сети «Интернет».
       3. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Постарнака А.П.

Глава Кочковского района
Новосибирской области							П.А. Шилин

[bookmark: _GoBack]
Некрасов А.Г.
22 167
Приложение 1
к постановлению
администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 12.01.2021 № 8-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного смотра-конкурса среди муниципальных образований и учреждений на лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних в 2021 году.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1.1. Повышение уровня организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период.
1.2. Укрепление связей между всеми учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
1.3. Повышение качества организации и проведения летней оздоровительной кампании.
1.4. Совершенствование форм и содержания деятельности лагерей с дневным пребыванием детей, применение разнообразных форм занятости подростков в летний период.
1.5. Укрепление здоровья детей.

2. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ СМОТРА-КОНКУРСА.

2.1. Для муниципальных образований:

2.1.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних (количество, категории, денежные средства).
2.1.2. Проведение на территории муниципального образования социально-культурными объединениями праздников, мероприятий и спортивных соревнований для несовершеннолетних.
2.1.3. Качество организации работы по профилактике детской преступности и правонарушений.
2.1.4. Уровень межведомственного взаимодействия в организации  профилактики  безнадзорности и социального сиротства.
2.1.5. Сокращение правонарушений, совершённых несовершеннолетними в летний период.

2. 2. Для учреждений (организаций):
Требования к организациям летнего отдыха детей и их оздоровления (ДОЛ, ЛДП при ОО, КЦСОН):

2.2.1. Наличие программы организации отдыха детей и подростков, обеспечивающей совершенствование форм и развитие учреждения, предоставляющего услуги по организации отдыха и оздоровления детей.
2.2.2. Использование типовой модели реализации программ дополнительного образования (далее - ДО) для организации летнего отдыха, заочных школ в рамках Федерального проекта «Успех каждого ребенка» с размещением программы и ее администрированием в муниципальном сегменте «Навигатор дополнительного образования».
2.2.3. Сетевое взаимодействие, привлечение социальных партнеров при реализации программ летнего отдыха, программ ДО.
2.2.4.  Разнообразие и актуальность объединений ДО в рамках реализации программы ДО.
2.2.5. Увеличение числа детей из семей категории «в трудной жизненной ситуации», охваченных летним отдыхом и оздоровлением.
2.2.6. Наличие условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей (инструкции по технике безопасности, уголок здоровья и т.д.)
2.2.7. Количество выявленных нарушений, требований санитарного эпидемиологического законодательства, соответствие нормам противопожарной безопасности за последние 3 года, включая год проведения Смотра-конкурса.
2.2.8. Отсутствие случаев травматизма.
2.2.9. Высокий показатель эффективности оздоровления.
2.2.10. Своевременность подготовки к летнему оздоровительному сезону.

Требования к общеобразовательным организациям:

2.2.11. Наличие положительной динамики охвата всеми формами организации отдыха и оздоровления в процентном соотношении к общему количеству детей и подростков в возрасте 7-17 лет.
2.2.12. Сокращение числа детей, совершивших правонарушения в летний период.
2.2.13. Сокращение числа детей из семей «группы риска», неохваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости.
2.2.14. Разнообразие форм занятости подростков в летний период.
2.2.15. Объем привлеченных финансовых средств, потраченных ОО на организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ СМОТРА - КОНКУРСА.

	Смотр-конкурс проводится с 1 июня по 31 августа 2021 года. Подведение итогов проводится до 30 декабря 2021 года.
	Непосредственное руководство смотром-конкурсом осуществляет межведомственная комиссия по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей. В течение всего периода проведения конкурса комиссия отслеживает практическую работу по конкурсу и в сентябре запрашивает информацию в управлении образования и молодежной политики администрации Кочковского района Новосибирской области об итогах летней кампании.

4. НАГРАЖДЕНИЕ.

1. Муниципальное образование, признанное победителем смотра-конкурса награждается Почётной грамотой администрации Кочковского района Новосибирской области и денежной премией в размере 5000(пяти тысяч) рублей.
2. Учреждения (организации), признанные победителями смотра-конкурса награждаются Почётной грамотой администрации Кочковского района Новосибирской области и денежной премией в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
3. Муниципальное образование и (или) учреждение, не ставшие победителями, но достигшие высоких показателей, по ходатайству комиссии награждается Благодарностью администрации Кочковского района Новосибирской области.
4. Финансирование производится за счёт средств бюджета Кочковского района Новосибирской области.
image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12

.

01

.20

21

№

8

-

па

Об утверждении Положения

о проведении районного смотра

-

конкурса среди муниципальных

образова

ний и

учреждений

на лучшую организацию летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков, предупреждение

правонарушений среди несовершеннолетних

Рассмотрев предложенное положение о смотре

–

конкурсе,

предоставленные сведения по организации летнего отдыха, оздоровления и

занятости детей.

ПОСТАНОВЛЯЮ

:

1.

Утвердить Положение о проведении

районного

смотра

-

конкурса среди

муниципальных образова

ний и

учреждений

на лучшую организацию летнего

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, предупреждение

правонарушений среди несовершеннолетних

в

20

2

1

году. (Приложение

1

)

.

2.

Опубликовать настоящее постановление в

периодическом печатном

издании органов местного самоуправления Кочковского района

Новосибирской области

«Вестник Кочковского района»

и

разместить

на

официальном

сайте администрации Кочковского р

айона

в сети «Интернет»

.

3.

Контроль над

исполнением постановления возложить на

заместителя

главы администрации района

Постарнак

а

А.П.

Глава Кочковского района

Новосибирской области

П.А.

Шилин

Некрасов А.Г.

22

167